UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Hana Volencová

**České katolické časopisy pro děti a mládež
v letech 1945 - 1948**

Diplomová práce

Praha 2011

Autor práce: **Bc. Hana Volencová**

Vedoucí práce: **doc. Barbara Köpplová, CSc.**

Rok obhajoby: **2011**

Bibliografický záznam

VOLENCOVÁ, Hana. *České katolické časopisy pro děti a mládež v letech 1945 – 1948*. Praha, 2011. 113 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce doc. Barbara Köpplová, CSc.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá českými katolickými časopisy pro děti a mládež v letech 1945 – 1948. Nejprve uvádí historický kontext, vrací se i k době okupace a věnuje se důsledkům, které měla pro katolíky. Dále přibližuje situaci po roce 1945 především z katolického hlediska a věnuje se problematice katolického tisku v daném období. V další části práce charakterizuje tendence literatury pro děti a mládež v poválečném třiletí, neboť součástí analyzovaných časopisů jsou i příspěvky literární. Věnuje se obecně také české časopisecké produkci pro děti a mládež v daném období. Hlavní část práce se potom zaměřuje na charakteristiku a analýzu dvou vybraných periodik, časopisu pro katolické děti *Anděl strážný* a časopisu pro katolickou mládež *Dorost*. Všímá si jejich obsahu, skladby rubrik, témat a částečně i vizuální podoby. Sleduje proměny těchto aspektů v jednotlivých ročnících. Okrajově se práce také věnuje redaktorům a autorům textů či ilustrací. V závěru potom oba časopisy porovnává, shrnuje poznatky z jejich výzkumu a navrhuje možnosti dalšího zkoumání tématu.

Abstract

The purpose of this thesis is to cover the topic of the Czech catholic children's magazines within the period of 1945 – 1948. Firstly the thesis contextualizes the historical background in the terms of looking back to the period of the occupation and then turns to the consequences that the occupation brought to the catholic population. Further the thesis offers an insight to the situation after 1945 mainly from the catholic point of view and focuses on the catholic press within the given period. In the next section the thesis characterizes the trends of the children's and juvenile literature in the period of 1945 – 48

through literary pieces, which form an integral part of the analyzed magazines. This part also deals with the general overview of the Czech children's and juvenile periodicals output within the given period. The main part of the thesis then characterizes and analyzes two chosen periodicals: *Anděl strážný* (*The Guardian Angel*) a magazine for catholic children and *Dorost* (*The Juvenils*) a magazine for catholic juvenils. This part of the thesis analyses the contents, structures and partly also the visual appearances of the chosen periodicals and tracks any changes of these aspects in single volumes. Marginally the thesis also mentions the editors and authors of the texts and illustrations. In the close the thesis compares both chosen magazines, summarizes outcomes from the analyses and suggests possible further research of the topic.

Klíčová slova

Anděl strážný, časopisy pro děti, časopisy pro mládež, Dorost, katolická církev, katolické časopisy, Kajpr, Mikulášek

Keywords

Anděl strážný, magazines for children, magazines for juvenils, Dorost, catholicism, catholic magazines, Kajpr, Mikulášek

Rozsah práce: 203 677 znaků s mezerami, tj. 113 ns.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 20. 5. 2011

Hana Volencová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé práce doc. Barbaře Köpplové, CSc. za odborné vedení a cenné připomínky, poznatky a rady, které mi byly při psaní diplomové práce inspirací a vodítkem.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV
Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT:

Příjmení a jméno diplomanta:

Volencová Hana

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomanta:

2008

E-mail diplomanta:

hana.volencova@centrum.cz

Studijní program/studijní obor:

7202T Žurnalistika

katedra mediálních studií IKSŽ UK FSV
k rukám Doc. PhDr. Jana Jiráka, Ph.D.

Předpokládaný název práce v češtině:

České katolické časopisy pro děti a mládež v letech 1945 – 1948

Předpokládaný název práce v angličtině:

Czech Catholic Magazines for Children and Youth in 1945 – 1948

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok – vzor: ZS 2012)

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí, tedy teze schválené v LS 2010/2011 umožňují obhajovat práci nejdříve v LS 2011/2012):

LS 2009/2010

Pedagog, s nímž byly teze konzultovány (příjmení, jméno, pracoviště – vzor: *Mocnář, Karel, KMS IKSŽ UK FSV*):

Köpplová, Barbara, KMS, IKSŽ UK FSV

Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (rozsah do 1800 znaků):

Po roce 1945 se na trhu opět objevila řada katolických časopisů, jejichž vydávání bylo během války zastaveno. Vznikly také časopisy nové. Tato situace se týká i českých katolických časopisů pro děti a dospívající. Po pětileté přestávce byl obnoven „časopis duchovního života katolické mládeže“ *Dorost*, který byl založen už v roce 1918. Po čtyřleté přestávce se vrací také nejstarší český časopis pro křesťanskou mládež – měsíčník katolických dětí *Anděl strážný*, jehož historie sahá až do roku 1881. 1. října 1946 se objevuje nový čtrnáctideník pro katolickou studující mládež *Úsvit*, který má výrazně literární ráz, ale obsahuje i výchovný a vzdělávací přesah. Nově se ve školním roce 1945/1946 objevuje také zábavný a poučný obrázkový čtrnáctideník katolických dětí s názvem *Radostné mládí*.

Tyto čtyři magazíny tvořily v období 1945 – 1948 časopiseckou nabídku pro mladé katolické čtenáře. Neměly za cíl jenom upevňovat v dětech a mládeži kladný vztah k Bohu a náboženství, ale snažily se působit i na jejich morálku, výchovu a vzdělání. V neposlední řadě byly některé z nich zdrojem pobavení (*Anděl strážný*, *Radostné mládí* i *Dorost*), případně vytvářely mimo jiné prostor pro uplatnění prvních literárních ambic svých čtenářů, jejichž dílka redaktoři často doplnili krátkou, ale nemilosrdnou kritikou (*Úsvit*).

Analýza ani celková problematika katolických časopisů pro děti a mládež v období 1945 – 1948 dosud nebyly zpracovány.

Předpokládaný cíl diplomové práce, původní přínos autora diplomové práce ke zpracování tématu, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (rozsah do 1800 znaků):

Cílem diplomové práce je zmapovat úlohu výše uvedených katolických časopisů pro děti a mládež ve společnosti poválečného tříletí, sledovat jejich podobu po stránce tematické a obsahové. Práce se tedy bude věnovat vydavatelům, redaktorům, autorům a obsahům jednotlivých titulů, bude si všimnout také jejich vydavatelských, materiálních i jiných problémů (zejména v roce 1948). U časopisů, které vycházely již před válkou (*Anděl strážný*, *Dorost*), by bylo také vhodné sledovat míru návaznosti nových čísel na předchozí ročníky.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou

charakteristikou jejich obsahu):

Ze čtyř výše uvedených časopisů se ve dvou případech jedná o magazíny určené spíše dětskému čtenáři (Anděl strážný, Radostné mládí), druhé dva měly oslovit především dospívající mládež (Úsvit, Dorost). Práce by tedy měla být v první řadě strukturována právě podle předpokládaného věku cílového čtenáře.

Úvodní část by měla obsahovat charakteristiku doby a tehdejší společnosti, měla by obsahovat historický kontext. Dále by měla být uvedena problematika tehdejší literatury pro děti a mládež, zahrnující též popis situace na trhu s dětskými časopisy obecně.


[…]


Závěr

Časopisy *Anděl strážný* a *Dorost* se značně liší, a přesto mají řadu věcí společných. Oba vycházely již před válkou, *Anděl strážný* byl založen v roce 1881 a *Dorost* v roce 1918. Oba byly za okupace zastaveny, ale už v září roku 1945 se je podařilo znovu obnovit. Rozhodnutím ze dne 24. listopadu 1948 jim pak oběma bylo se stejným odůvodněním odebráno povolení k dalšímu tisku s platností od 1. 12. 1948. Prosincová čísla ještě vyšla, nemohla (nebo možná spíše nestihla) již ale obsahovat žádnou poznámku o ukončení vydávání či rozloučení s odběrateli. Při četbě posledních čísel časopisů má čtenář zvláštní pocit. Vzhledem k vývoji našich dějin ví, že další číslo již nevyjde, přesto cítí, jak redaktoři doufali, že časopis ještě nějakou dobu udrží, i když jim byl snížen příděl papíru a nemohli tak realizovat všechny plány, které se svými časopisy měli.

Časopis *Anděl strážný* reprezentuje periodika pro katolické děti zhruba od osmi do patnácti let. Vychází měsíčně vždy od září do června, kopíruje školní rok. Je hodně literární, doplňuje mimoškolní četbu. Obsahuje texty na pokračování, které provázejí čtenáře vždy celý ročník, ale i kratší příběhy, povídky, bajky, nechybí ani překlady. Co se týče poezie, ta je také bohatě zastoupena, od jednoduchých říkanek až po veršovaná vyprávění. Obsahuje i články naučné a samozřejmě náboženské. Autoři textů jsou obvykle katolického smýšlení nebo přímo katoličtí kněží. Literární část časopisu pak doplňuje několik drobných rubrik, které se v průběhu čtyř sledovaných ročníků částečně proměňovaly. Ke stálým v časopise patřila rubrika pro junáky, filatelistická či hádankářská rubrika, kaleidoskop drobných zajímavostí. Postupně se vyčlenil také prostor pro čtenářskou tvorbu, ať už literární nebo výtvarnou. Objevují se také další soutěžní rubriky nebo kreslený seriál. Časopis je bohatě ilustrován a má po celé období poměrně ucelenou a jednotnou grafickou stránku.

Časopis *Dorost* je určen starším čtenářům, nejprve spíše studentům, později především učňům či mladým dělníkům a zemědělcům, tedy pro mládež zhruba od patnácti let. Jeho periodicita se v průběhu sledovaného období měnila, nejdéle vycházel jako čtrnáctideník. Texty jsou složitější a také více ponuré, v prvních měsících se časopis tematicky často vrací k okupaci a k válečným zkušenostem. Silně se snaží působit na morálku svých čtenářů, obsahuje řadu mravoučných textů. Beletrie a poezie je zastoupena spíše okrajově jako literární doplněk. Převažují texty výchovné a vzdělávací, časopis se až na výjimky vyhýbá komentování jakýchkoli událostí v politice. Víceméně pravidelně se objevuje několik rubrik, jako knížky doporučené k četbě, filmová rubrika nebo rubrika

pro ochotnické divadelní spolky, v prvních ročnících rovněž rubrika určená junákům. Později se také pravidelně objevuje přehled aktualit z oblasti náboženství či ze světa mládeže. Pravidelná je rubrika, v níž se řeší otázky náboženské. Svůj prostor v časopise získají postupně také dívky nebo organizace SKM a KAM. Články jsou na rozdíl od *Anděla strážného* často nepodepsané nebo podepsané pouze šifrou, hůře se tedy zjišťuje, kdo do časopisu přispíval. Vizuálně působí časopis spíše neupraveně, rubriky nemají své pevné místo, články jsou řazeny nahodile, čtenář se v časopisu hůře orientuje.

Periodika *Anděl strážný* a *Dorost* pouze reprezentují českou časopiseckou produkci pro mladé katolické čtenáře v období 1945 – 1948. Abychom o ní získali úplný přehled, bylo by nutné doplnit ještě informace o dětském časopisu *Radostné mládí* a o časopisu pro studující mládež *Úsvit*. Zde se otvírá prostor pro další badatele se zájmem o podobnou problematiku.

Summary

The purpose of this thesis is to cover the topic of the Czech catholic children's magazines within the period of 1945-1948. This period of our history is usually seen as an interesting turning point, which included many events that influenced further development of our history. From the point of view of the Catholic Church this is the period when the Church was able to exist and function independently and without restraint but already in the course of this period the Catholic Church had to face limitations and restrictions. After the World War II the Catholic Church was able to renew publishing of its prints but naturally with a regard to the restricted paper allowances. Among other things the Catholic Church succeeded in acquiring the license for re-publishing two periodicals: *Anděl strážný (The Guardian Angel)* a magazine for catholic children and *Dorost (The Juvenils)* a magazine for catholic juvenils. *Anděl strážný (The Guardian Angel)* was founded already in 1881 and it was the oldest magazine for catholic children while *Dorost (The Juvenils)* showed up in 1918. *Anděl strážný (The Guardian Angel)* was issued on a monthly basis and was intended for minor readers. Its content was mainly formed by literary pieces thereby extended and supported the extracurricular reading. Besides the literary pieces *Anděl strážný (The Guardian Angel)* included couple of regular columns such as the column for scouts or various brain-teasers or rebuses. The magazine *Dorost (The Juvenils)* was being published as a bi-weekly periodical during the majority of the traced period. This magazine was intended for older teenage readers later crystallized as a magazine for catholic worker youth. The articles in *Dorost (The Juvenils)* had an educational and doctrinal character and were supposed to enhance and strengthen the catholic activity of the juvenils. Marginally the magazine also included literary pieces. Besides both of the magazines tried to avoid any political comments and involvement they were both abolished by the end of 1948.
