KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Hana Volencová

Název práce: České katolické časopisy pro děti a mládež v letech 1945-1989

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Štefan Švec

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce vcelku odpovídá schváleným tezím, autorka jen omezila zkoumaný materiál ze čtyř periodik na dvě.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálů, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce popisuje poválečné ročníky dvou katolických periodik víceméně výčtem jejich obsahu, rozděleného podle rubrik. Je to práce materiálová. Jako taková by měla být i hodnocena.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby 3

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 3
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka práci napsala přiměřeným jazykem, u časopiseckých citací neuvádí vydavatele. Překlepy a chyby jsou jen řídké (dáseň místo básně na str. 95 apod.), občas autorka sklouzne ke kostrbatým větným konstrukcím ("V tomto období se také objevují snahy o synkretismus ve tvorbě pro děti, který je přitom za novinku považován až o třicet let později." - s. 21 apod.). Jinak je práce psána korektně.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce Hany Volencové se zaměřila na dva časopisecké tituly z období let 1945-1948. U obou časopisů se autorka rozhodla popsat především jejich obsah, členila ho po ročnících a v jejich rámci podle jednotlivých rubrik. V tomto směru je práce podrobná. Chybí mi v ní další hlediska hodnocení (grafická úprava, analýza obsahu z většího nadhledu, srovnání s jinými dostupnými periodiky pro děti a mládež apod.). Ve svém úzkém vymezení je práce důkladná a splňuje nároky kladené na diplomovou magisterskou práci. Oceňuji také shrnutí okolností vydávání časopisů a představení některých méně známých novinářských osobností daného období. Navrhuji práci hodnotit na škále velmi dobře-výborně podle předvedené obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Změnil se nějak Anděl strážný po 2. světové válce - dokázala byste popsat rozdíly v obsahu, které se projeví od doby předválečné?
5.2 Jaká je podle vás budoucnost katolických časopisů pro děti a mládež dnes? dovedete si představit podobný titul, jako byl Anděl strážný či Dorost, na stáncích novin, a jak by se musel od původního časopisu změnit?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!